[image: image1.jpg][ ] Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios

Em /

/

REQUERIMENTO Nº 105/2017
Solicita informações sobre suposta invasão em área localizada na Rua João Matheus de Barros, próxima a Estrada São João Novo - Araçariguama, em São João Velho
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Em área localizada em São João Velho, Distrito de São João Novo, mais precisamente na Rua João Matheus de Barros, próxima à Estrada São João Novo – Araçariguama, aumenta-se em velocidade exponencial a construção de casas em área de brejo, e muito próximas de rio, portanto, sob riscos de alagamento, em situações de fortes chuvas.
Aventa-se que possa haver invasão no local, e que boa parte das construções seja irregular.

Posto isto, JOSÉ ALEXANDRE PIERRONI DIAS, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Informar a situação atual de tais imóveis junto ao Poder Executivo, esclarecendo, entre outras informações: se tais construções são regulares, se trata-se de invasão, o proprietário dos imóveis, e desde quando a Prefeitura tem conhecimento dessa situação.
2. Informar se o Poder Executivo tem conhecimento de algum processo judicial em relação aos imóveis mencionados e, em caso positivo, informar quais os processos.
3. Informar se a Prefeitura atende, por algum programa social, os moradores com alta vulnerabilidade, residentes no local.
Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 24 de maio de 2017
JOSÉ ALEXANDRE PIERRONI DIAS
ALEXANDRE VETERINÁRIO

Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 24/05/2017 - 16:31:34 02641/2017/LES